
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 54/2025-PGJ 
 

Altera o Provimento n.º 6/2021 – PGJ, que dispõe sobre as Promotorias de Justiça e 
as funções e atribuições dos cargos de Promotor de Justiça, de Entrâncias Inicial, 
Intermediária e Final, bem como disciplina os atos normativos de atribuições e dá 
outras providências. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso I, 
da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,   
 
RESOLVE editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Altera os arts. 9.º e 10 do Provimento n.º 6/2021-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
Art. 9.º [...] 
 
[...] 
 
§ 2.º O Ato Provisório terá vigência pelo período de até 3 (três) anos, podendo ser prorrogado uma única vez por mais 1 (um) ano, ressalvada a 
hipótese de que a alteração das atribuições seja em decorrência da alocação de Promotor de Justiça Substituto na Promotoria de Justiça, quando 
poderá ser prorrogado quantas vezes for necessário e pelo mesmo período da vigência do Ato Temporário. 
 
[...] 
 
Art. 10. [...] 
 
[...] 
 
§ 2.º O Ato Temporário terá vigência pelo período de até 3 (três) ano, podendo ser prorrogado quantas vezes for necessário ou a conveniência do 
serviço o exigir. 
 
[...] 
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de julho de 2025. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

ATO N. 43/2025 – PGJ 
 

Prorroga a vigência do Ato Provisório n. 23/2023-PGJ, que modificou, de forma 
provisória, o Ato de Atribuições n. 104/2021 - PGJ, da Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Porto Alegre, de Entrância Final. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO  o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ; 

CONSIDERANDO  o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA º 00983.000.124/2023; 

RESOLVE  editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º   Altera o art. 2.º do Ato Provisório n. 23/2023-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos: 

“Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 1.º/08/2023, com vigência até 27/1/2026.” 

 

 



 

 

3 
 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de julho de 2025.  
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

 

BOLETIM N. 252/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR VITALÍCIA NA CARREIRA 

- nos termos do art. 25, inciso XXVIII, da Lei Estadual nº 7.669/82, considerando a decisão de Confirmação na Carreira proferida pelo Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público na forma do art. 25 da Lei Estadual nº 6.536/73 (PEP 00035.000.439/2023), e consoante o disposto no art. 
128, § 5.º, inciso I, “a”, da Constituição Federal, a Promotora de Justiça MIRIAN ALVES DE SOUZA, ID nº 4888081, a contar de 5 de julho de 2025 
(Port. 211/2025/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- nos termos do PGEA n.º 02528.000.079/2025, a Promotora de Justiça IVANA MACHADO MORAES BATTAGLIN, para, na condição de 
representante desta Instituição, firmar o Termo de Cooperação que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e a ONG 
TURMA DO BEM – Programa Apolônias do Bem, tendo por objeto prorrogar termo firmado para atendimento odontológico integral e gratuito a 
mulheres vítimas de violência doméstica (Port. 212/2025/GABPGJ). 

- nos termos do PGEA n.º 02511.000.039/2025, a Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais ISABEL GUARISE BARRIOS; e as 
Promotoras de Justiça ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA e CARLA CARRION FRÓS, para, na condição de representantes desta 
Instituição, firmarem o Termo de Cooperação que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e a ONG TURMA DO BEM 
– Programa Apolônias do Bem, visando estabelecer o atendimento odontológico integral e gratuito às vítimas mulheres, crianças e adolescentes 
atendidas e indicadas pela Central de Acolhimento às Vítimas de Porto Alegre, que forem selecionadas pelo programa (Port. 213/2025/GABPGJ). 

ALTERAR 

- nos termos do PGEA n.º 00001.000.675/2025, a contar de 30 de junho de 2024: a Portaria nº 452/2023/GABPGJ, para substituir o Promotor de 
Justiça TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO, pelo Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa, Cível, Família e Sucessões CASSIANO PEREIRA CARDOSO, como integrante do Grupo de Trabalho para estudos e proposituras de 
providências para atendimento das diretrizes estabelecidas pela Resolução CNMP nº 271/2023; a Portaria nº 5/2025/GABPGJ, para substituir o 
Promotor de Justiça TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO, pelo Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões CASSIANO PEREIRA CARDOSO, como integrante do Grupo de Trabalho destinado a 
adequar o Provimento n.º 72/2008-PGJ à Resolução CNMP n.º 300/2024, que disciplina a atuação do Ministério Público no velamento das 
Fundações de direito privado (Port. 215/2025/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de julho de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

PORTARIA N.º 2108/2025/SUBADM 

 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Roberval da Silveira Marques, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar este 
extrato, para, nos seguintes termos:  

A. Determinar, com base nos artigos 198, 200, inciso I, e seguintes, todos da Lei Complementar Estadual n.°10.098/94, observadas as disposições 
do Provimento n.º 42/2023 PGJ-RS, a instauração de Sindicância para apurar infrações disciplinares atribuídas a servidor de provimento efetivo do 
Quadro de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam no expediente 
SIM.PGEA.00033.000.354/2025, que, em tese, infringiu os deveres previstos nos incisos III, VI e XIII do artigo 177 da Lei Complementar Estadual 
n.° 10.098/94, sujeitos às penas previstas no artigo 187 do mesmo diploma legal. 
 

B. Designar a servidora Karla Mata Schultz, Analista do Ministério Público - Direito, ID Funcional n.º 3432130, como Autoridade Sindicante, e a 
servidora Denise Quim, Técnica do Ministério Público, ID n.º 3433447, como Secretária, e, caso necessário, qualquer servidor do Ministério Público 



 

 

4 
 

para atuar como Secretário(a), mediante expressa nomeação nos autos, ora delegada à Autoridade Sindicante. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de julho de 2025.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral do Ministério Público. 

 

 

BOLETIM N. 253/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 1° de junho de 2025, a servidora VITÓRIA BIERHALZ PASQUALI, ID n.º 5101786, Técnica do Ministério Público, para exercer a função 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Jaguarão (PGEA 00033.001.158/2025 – Port. 2128/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de junho de 2025, o servidor VICTOR HUGO RODRIGUES CAMARGO, ID n.º 5096529, Técnico do Ministério Público, para exercer 
a função de Substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Jaguarão (PGEA 00033.001.158/2025 - Port. 
2129/2025/SUBADM) 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor RUDINEI DE OLIVEIRA, ID n.º 2526050, Técnico do Ministério Público, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Tupanciretã, uma vez por semana, no período de 30 de junho a 18 de julho de 2025(PGEA 
02483.000.073/2025 – Port. 2132/2025/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n.º 1848/2025/SUBADM, que nomeou BRUNO FERREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em trigésimo sétimo (37º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana – R14, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
01610.001.273/2025 – Port. 2130/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JÚLIA OLIVEIRA COSTA para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
“A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o trigésimo nono (39º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana – R14, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
01610.001.273/2025 – Port. 2131/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANDRIELI MARTINS DA SILVA para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinquagésimo primeiro (51º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 01548.000.654/2025 – Port. 2468/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, devido à reversão de aposentadoria, a contar de 24/06/2025, no cargo de Técnico do Ministério Público, Classe “G”, 
DANIEL SANT'ANNA BITTENCOURT, tendo entrado em exercício em 07/07/2025 (PGEA N.º 00033.000.658/2025). 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/07/2025, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), BÁRBARA GUERRA CHALA, tendo entrado em exercício em 14/07/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de julho de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO 

DE GESTORES E FISCAIS TÉCNICOS Nº 043/2025 
PROCEDIMENTO 02405.000.039/2025 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA servidores LUÍS CARLOS TOTTI, ID 3434214, e RICARDO LEMOS VIANNA, ID 
3391000 das funções de Fiscal Técnico e Fiscal Técnico Substituto, respectivamente, do Contrato nº 018/2025 e DESIGNA os servidores  CARLOS 
EDUARDO DUTRA BRUM, ID 3543633 e RAFAEL PALUDO SCALABRIN ID 3623580, para atuarem como Fiscal Técnico e Fiscal Técnico 
Substituto, respectivamente, do Contrato anteriormente referido.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de julho de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0037/2023 
   PROCEDIMENTO N° 02405.000.090/2023 

 
CONTRATADA: OI S/A; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 13 de julho de 2025, com a renovação dos 
quantitativos estimados; consignar a renúncia da contratada ao reajuste de preços do período; VALOR TOTAL: R$ 981.271,16; DOTAÇÃO 



 

 

5 
 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da despesa 3.3.90.39, Rubrica 3979; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como na cláusula décima terceira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 16/2025 (PGEA n.º 00588.000.623/2025). Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Registro de preços visando 
à aquisição de placas e adesivos para identificação visual de salas e gabinetes desta Instituição, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 01/08/2025, às 12 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 01/08/2025, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ 
e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2025. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 34/2025 (PGEA n.º 02459.000.458/2025). Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Aquisição de balcões sob medida 
em MDF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
05/08/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 05/08/2025, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: 
Lei Federal n.° 14.133/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2025. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 

EDITAL N.º 121/2025 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n.º 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se não 
houver oposição, serão eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos nº 114/2025, nº 135/2025 e nº 138/2025, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponível na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º 
andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público, 
localizada no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de julho de 2025. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
 

 
 

BOLETIM N.º 17/2025 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00717.000.039/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Apurar se o Cartório Judicial da Comarca de 
Arvorezinha realiza o registro de Mandados de Prisão no Banco Nacional de Mandados de Prisão (BNMP) do Conselho Nacional de Justiça, nos 
termos do Ofício-Circular nº 015/2022-CGMP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01536.000.753/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Militar de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Borges Soares. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Militar de Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventual prática criminosa do policial militar  Leandro Bassichetti. 
INVESTIGADO(S): Leandro Bassichetti. LOCAL DO FATO: Guaíba. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01583.000.147/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marco Antônio de Sousa Magalhães. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Denúncia anônima enviada pela internet, relata a situação da clínica "Amigos de Deus" na 
localidade do Retiro. INVESTIGADO(S): Rosel da Silva Xavier Oliveira. LOCAL DO FATO: Retiro - São José do Norte. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de Janeiro de 2025. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 

 

 

BOLETIM N.º 25/2025 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 
do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00781.000.562/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Ribeiro 
Pedroso da Luz Hirata. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: Procedimento Administrativo para 
acompanhar as ações dos Municípios de Giruá e Senador Salgado Filho para o monitoramento do mapeamento de áreas de risco. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Giruá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.002.278/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: extravasamento de esgotos cloacal e pluvial da rede pública nas dependências 
de clube social e áreas adjacentes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Avenida Domingos de Almeida.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.218/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Encaminhamento de autos com declínio de atribuição - Acompanhamento da implantação 
do Plano Municipal de Saneamento Básico no Município de Rio Grande. Disponibilizado no link abaixo 
https://drive.google.com/file/d/1eeTo4OZXcxLTjALmM7_RsHDIasMgzjjJ/view?usp=sharing. INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01688.000.481/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danilo 
Oliveira Carilli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Coleta de Dados do Sistema 
Nacional de Informações sobre Saneamento - SNIS - Santo Augusto. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.003.079/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. OBJETO: Segurança Viária entre os Balneários Albatroz e Imara - Brigada Militar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.000.343/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano urbanístico e ambiental decorrente do vazamento de esgoto 
entre imóveis lindeiros, no bairro Dom Feliciano, em Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): Condominio do Edificio Setembrina Solar Center. LOCAL DO 
FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.000.169/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: e-mail sobre velórios no prédio da câmara de vereadores. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.000.415/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Ofício nº 06/1ºPelBM/2025 Informação de Interdição Total RETRO BAR. 
INVESTIGADO(S): Retro Bar. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.000.511/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia acerca de obstrução de via pública na Rua Encantado. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 



 

 

7 
 

01175.000.669/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de Montenegro na regularização de parcelamentos de solo urbano  irregulares ou clandestinos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.670/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de Maratá na regularização de parcelamentos de solo urbano irregulares ou clandestinos.  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Maratá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.671/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de Brochier na regularização de parcelamentos de solo urbano irregulares ou clandestinos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Brochier/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.672/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de Pareci Novo na regularização de parcelamentos de solo urbano irregulares ou clandestinos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pareci Novo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.675/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de São Pedro da Serra na regularização de parcelamentos de solo urbano irregulares ou 
clandestinos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Pedro da Serra/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.674/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de Salvador do Sul na regularização de parcelamentos de solo urbano irregulares ou clandestinos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salvador do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.673/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de São José do Sul na regularização de parcelamentos de solo urbano irregulares ou clandestinos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01202.001.163/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Acompanhamento da regularização fundiária e urbanística da Vila das Laranjeiras, bem como a 
remoção das famílias em área de risco. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01629.000.199/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: averiguar problemas com 
esgotamento pluvial em residência localizada na Rua Souza Lobo, 105/215, Vila Jardim, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Rua Souza Lobo, 105/215, Vila Jardim, nesta Capital. C 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.298/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar eventual infração à 
ordem urbanística em face de alagamentos na Avenida Francisco Talaia de Moura, 435, Rubem Berta. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Avenida Francisco Talaia de Moura, 435, Rubem Berta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.000.648/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
Obstrução parcial passeio público em frente ao n.º 601 da Rua Dona Paulina, bairro Tristeza. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01636.001.866/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar eventual infração à ordem urbanística em face de obra irregular na Escola Comunitária de Educação Infantil Rainha das Águas, situada na 
Travessa do Espigão, 53, no bairro Lami. INVESTIGADO(S): Escola Comunitária de Educação Infantil Rainha das Águas. LOCAL DO FATO: 
Travessa do Espigão, 53, no bairro Lami.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.006.840/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 



 

 

8 
 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: verificar potencial infração à 
ordem urbanística consistente na existência de buracos na Av. Independência, altura no numeral 851, nesta capital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Av. Independência 851.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.005.569/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração à 
ordem urbanística consistente em eventuais irregularidades no PPCI do Condomínio Habitacional do Forte, localizado na Av. do Forte 687, nesta 
capital. INVESTIGADO(S): Rocherlly da Roza Alves. LOCAL DO FATO: Av. do Forte 687, nesta capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01508.000.532/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: Acompanhar a adoção de medidas, pelo Município de Barão de Cotegipe, quanto ao abastecimento de água na Linha Três Pinheiros. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Barão de Cotegipe.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.037/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Denunciante anônimo relata construção de ponte sobre o Rio Jacuí na divisa entre os Municípios de Estrela 
Velha e Arroio do Tigre/RS, sem a observação de requisitos de segurança, expondo a população a riscos. INVESTIGADO(S): Município de Arroio do 
Tigre, Município de Estrela Velha. LOCAL DO FATO: Estrela Velha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.669/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de Montenegro na regularização de parcelamentos de solo urbano  irregulares ou clandestinos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.670/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de Maratá na regularização de parcelamentos de solo urbano irregulares ou clandestinos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Maratá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.672/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de Pareci Novo na regularização de parcelamentos de solo urbano irregulares ou clandestinos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pareci Novo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.675/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de São Pedro da Serra na regularização de parcelamentos de solo urbano irregulares ou 
clandestinos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Pedro da Serra/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.674/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de Salvador do Sul na regularização de parcelamentos de solo urbano irregulares ou clandestinos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salvador do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.673/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Fiscalizar ações por parte do Município de São José do Sul na regularização de parcelamentos de solo urbano irregulares ou clandestinos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Sul.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de julho de 2025. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

9 
 

 

 
 

AVISO N. 02/2025/FRBL 
 
1. O Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, em cumprimento ao item 3.3 dos Editais 02/2025 
(Convênios) e 03/2025 (Parcerias), divulga, ao final, a lista de propostas ADMITIDAS e REJEITADAS, concluindo assim a 2ª Fase dos certames - 
Análise Preliminar. 
2. Verifique o resultado da análise preliminar de sua proposta na listagem abaixo e, caso seu projeto tenha sido ADMITIDO, INSCREVA-SE, 
entre às 8h do dia 16/07/2025 às 17h do dia 18/07/2025 para participar da 3ª Fase – Apresentação ao Conselho Gestor (Pitch), preenchendo o 
formulário: https://forms.office.com/r/xeYjD9xUBS.  
3. A inscrição é opcional, conforme item n. 3.2 dos editais. 
4. As apresentações ocorrerão na sede do CEAF - R. Cel. Fernando Machado, 832 - Centro Histórico, Porto Alegre – RS, nos dias 22 e 23, das 9h às 
18h. 
5. As propostas admitidas serão encaminhadas para a 4ª Fase – Análise Final pelo Conselho Gestor. As propostas rejeitadas serão arquivadas

1
. 

6. A Secretaria Executiva do FRBL informará no dia 21/07/2025, por mensagem de whatsapp e/ou e-mail cadastrados, a data e horário da 
apresentação de cada candidato. 

 
 

EDITAL 02/2025/FRBL – CONVÊNIOS 
PROPOSTAS ADMITIDAS 

  CONVÊNIOS EDITAL 02/2025/FRBL   

  ADMITIDAS - ESTRUTURANTES   

  Proponente Título do projeto Número SIM 

1 Prefeitura de Gramado Centro de Bem Estar Animal 02419.000.003/2025 

2 
Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento 
Profissional 

Carretas do Saber 02419.000.010/2025 

3 
Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento 
Profissional 

Carretas do Saber 02419.000.011/2025 

4 Prefeitura de Lagoa Vermelha 
Ampliação da Instituição de Longa Permanência para Idosos - Lar 
Bem Viver 

02419.000.021/2025 

5 Prefeitura de Imbé 
Aquisição de maquinário para implantação de central de recebimento 
e triagem de RSCC 

02419.000.054/2025 

6 Prefeitura de Canoas 
Reforma e melhoria do Centro de Esporte e Lazer (CEL) no Bairro 
Mathias Velho do Município de Canoas/RS 

02419.000.070/2025 

7 Prefeitura do Rio Grande 
Rio Grande Inteligente: Sistema integrado de videomonitoramento e 
cercamento eletrônico com inteligência artificial 

02419.000.094/2025 

8 
Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do 
Rio Pardo (CISVALE) 

EIXO I - Resiliência Climática e Gestão de Desastres 02419.000.109/2025 

9 Prefeitura de Caxias do Sul 
Restauro do Monumento ao Imigrante e revitalização do Parque do 
Entorno, em Caxias do Sul/RS 

02419.000.115/2025 

10 
Centrais de Abastecimento do Rio Grande do 
Sul SA 

RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL e IMPERMEABILIZAÇÃO das 
CASCAS de COBERTURA dos PAVILHÕES da CEASA/RS 

02419.000.123/2025 

11 Prefeitura de Esteio Construção de Unidades Habitacionais 02419.000.136/2025 

                                                           
1
 Não cabe recurso ou pedido de revisão da decisão do Presidente do Conselho Gestor do FRBL que rejeita preliminarmente uma proposta, conforme previsão contida no item n. 2.4 dos Editais 02 e 

03/2025-FRBL. 

https://forms.office.com/r/xeYjD9xUBS


 

 

10 
 

12 Prefeitura de Erechim 
Restauração da Antiga Comissão de Terras do Estado do Rio Grande 
do Sul - Castelinho de Erechim 

02419.000.140/2025 

13 
Consórcio Intermunicipal de Gestão de 
Resíduos Sólidos CIGRES 

Padronização de Coletoras em Municípios Consorciados ao 
Consórcio Intermunicipal de Gestão de Resíduos Sólidos - CIGRES 

02419.000.144/2025 

14 Prefeitura de Santa Maria 
Requalificação da antiga Associação dos Empregados da Viação 
Férrea (AEVF) do Município de Santa Maria/RS 

02419.000.193/2025 

15 Secretaria de Sistemas Penal e Socioeducativo 
Regularização das áreas de triagem e armazenamento temporário 
dos resíduos sólidos gerados pelas Penitenciárias 

02419.000.209/2025 

16 Secretaria da Segurança Pública Caminhão Auto Tanque para combate a incêndio e apoio a estiagem 02419.000.216/2025 

17 Secretaria da Segurança Pública 
Sistema modular tático de treinamento urbano - Cidade da Polícia 
Civil 

02419.000.231/2025 

18 Prefeitura de Gravataí 
Restauro, requalificação e modernização do Museu Municipal 
Agostinho Martha - Gravataí/RS 

02419.000.239/2025 

19 Prefeitura de Esteio Canil Bem estar animal 02419.000.240/2025 

20 Secretaria da Segurança Pública 
Aparelhamento do suporte logístico da Brigada Militar com ênfase no 
apoio institucional em cenários de adversidade 

02419.000.242/2025 

21 Prefeitura de Pelotas Proteção e resguardo do Centro Histórico de Pelotas 02419.000.254/2025 

22 
Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção 
Sustentável e Irrigação 

Determinação da autenticidade em alimentos e bebidas por meio de 
análises de resíduos, isotópicas e físico-químicas 

02419.000.266/2025 

23 Prefeitura de Bagé 
Recuperação de coberturas de edificações públicas danificadas por 
evento climático extremo 

02419.000.291/2025 

24 Prefeitura de Bagé Projeto de monitoramento eletrônico municipal 02419.000.293/2025 

25 
Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção 
Sustentável e Irrigação 

Reestruturação da Defesa Sanitária Animal no RS para manutenção 
das certificações internacionais junto a OMSA 

02419.000.296/2025 

26 Prefeitura de Porto Mauá Proteção de encostas Porto Mauá 02419.000.299/2025 

27 Prefeitura de Sapucaia do Sul 
Construindo o futuro para o desenvolvimento infantil e promoção de 
direitos sociais 

02419.000.302/2025 

28 Prefeitura de Camargo Ginásio municipal multiuso 02419.000.304/2025 

29 Prefeitura de Pelotas Ecoparque da Mata do Totó 02419.000.306/2025 

  
CONVÊNIOS EDITAL 02/2025/FRBL   

ADMITIDAS - APOIO     

  Proponente Título do projeto Número SIM 



 

 

11 
 

30 Prefeitura de Santa Vitória do Palmar Reforço da Frota do SIM - Serviço de Inspeção Municipal 02419.000.005/2025 

31 Prefeitura de Alvorada Castração em Foco - protegendo vidas em Alvorada 02419.000.018/2025 

32 Prefeitura de Caraá Veículo 4x4 para Defesa Civil Municipal 02419.000.022/2025 

33 Prefeitura de Alvorada Programa Castração - protegendo vidas em Alvorada 02419.000.030/2025 

34 Prefeitura do Rio Grande Ampliação da ronda escolar 02419.000.037/2025 

35 Prefeitura de Gramado Aquisição de equipamentos 02419.000.039/2025 

36 Prefeitura de Santiago Aquisição de um veículo para a Guarda Municipal 02419.000.041/2025 

37 Prefeitura de Lagoão Projeto de Prevenção e combate de incêndios 02419.000.046/2025 

38 Prefeitura de Bento Gonçalves 
Reformas para preservação do prédio da Prefeitura de Bento 
Gonçalves 

02419.000.059/2025 

39 Prefeitura Santa Bárbara do Sul 
Construção de Ginásio Poliesportivo EMEI PADRE LORENÇO 
BOSSE 

02419.000.060/2025 

40 Prefeitura de Santa Rosa Construção de Centro de Hidroterapia no Município de Santa Rosa 02419.000.062/2025 

41 Prefeitura de Ajuricaba Gestão de Resíduos verdes em Ajuricaba/RS 02419.000.067/2025 

42 Prefeitura do Rio Grande 
Aperfeiçoamento nas capacidade operacionais e estratégicas da 
Guarda Municipal 

02419.000.071/2025 

43 Prefeitura de Gramado Modernização dos espaços culturais de Gramado 02419.000.075/2025 

44 Prefeitura de Canoas 
Aquisição de uma unidade móvel para a realização da "Caravana do 
Emprego" no Município de Canoas 

02419.000.079/2025 

45 Prefeitura de Passo Fundo Aparelhamento da Defesa Civil de Passo Fundo RS 02419.000.081/2025 

46 Prefeitura de São Leopoldo 
Revitalização do canil municipal de São Leopoldo, com a construção 
de novas baias 

02419.000.093/2025 

47 Prefeitura de Novo Hamburgo SmartNH + Segura 02419.000.099/2025 

48 Secretaria de Sistemas Penal e Socioeducativo Implementação de 1 unidade móvel de monitoração eletrônica 02419.000.100/2025 

49 Secretaria de Sistemas Penal e Socioeducativo 
Implementação de Unidades Básicas de Saúde Prisionais (UBSP) 
instaladas em contêineres em estabelecimentos prisionais 

02419.000.101/2025 

50 Secretaria de Sistemas Penal e Socioeducativo 
Reestruturação e modernização dos equipamentos e móveis do setor 
técnico, sala de aula, biblioteca e oficina de costura 

02419.000.104/2025 

51 Prefeitura de Caxias do Sul 
Aquisição de viatura para a Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa Civil de Caxias do Sul/RS 

02419.000.106/2025 

52 Prefeitura de Barra do Ribeiro Reconstrução trapiches 02419.000.112/2025 

53 Prefeitura de Sapiranga Caminhos de Jacobina 02419.000.119/2025 

54 Prefeitura de São Sebastião do Caí Projeto Fiscaliza + 02419.000.130/2025 

55 Prefeitura de Herveiras 
PROJETO DE AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA DESLOCAMENTO 
DE GRUPOS CULTURAIS 

02419.000.135/2025 

56 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Rio Grande do Sul - FASE 

Conservação e Restauro de Pintura Mural e Escaiolas Sede 
Administrativa da Fundação de Atendimento Socioeducativo do RG 

02419.000.139/2025 



 

 

12 
 

57 Prefeitura de Picada Café DANIEL RUCKERT 02419.000.142/2025 

58 Prefeitura de Passo Fundo 
Qualificação do Processo de Trabalho dos Agentes Comunitários de 
Saúde e de combate às endemias 

02419.000.145/2025 

59 
Consórcio Intermunicipal de Gestão 
Multifuncional - CITEGEM 

Aquisição de Caminhões para utilização na gestão dos resíduos 
sólidos do Consórcio Intermunicipal de Gestão Multifuncion 

02419.000.146/2025 

60 Prefeitura de Arroio dos Ratos Galeria Pluvial Amadeu Dalbem 02419.000.153/2025 

61 Prefeitura de Arroio dos Ratos Galeria Pluvial João Pereira da Silva 02419.000.161/2025 

62 Prefeitura de Cruzeiro do Sul 
Caminho Sustentável: transformando o bairro Novo Passo com 
Multiplicadores Ambientais 

02419.000.168/2025 

63 Prefeitura de Marques de Souza Escola sustentável: valorizando os resíduos 02419.000.170/2025 

64 Prefeitura de Marques de Souza Marques de Souza Sustentável: preparar, proteger, progredir 02419.000.172/2025 

65 Prefeitura de Cruzeiro do Sul Cruzeiro do Sul Resiliente: Equipando para prevenir 02419.000.174/2025 

66 Prefeitura de Marques de Souza Arborizar e integrar: Marques de Souza, Verde no Urbano 02419.000.175/2025 

67 Prefeitura de Arroio do Meio Arboriza Arroio do Meio: Conexão Verde Urbano 02419.000.177/2025 

68 Prefeitura de Cruzeiro do Sul Arboriza Cruzeiro do Sul: Soluções verdes para uma cidade resiliente 02419.000.178/2025 

69 Prefeitura de Arroio do Meio Arroio do Meio: conectando ideias, reciclando atitudes pelos resíduos 02419.000.179/2025 

70 Prefeitura de Cruzeiro do Sul Cruzeiro do Sul: conectando saberes, construindo resiliência 02419.000.180/2025 

71 Prefeitura de Arroio do Meio Arroio do Meio: preparar para prevenir 02419.000.181/2025 

72 
Consórcio Intermunicipal do Médio Alto Uruguai 
- CIMAU 

Aquisição de Unidade Móvel de Castração ("Castramóvel") para o 
Consórcio Intermunicipal do Médio Alto Uruguai - CIMAU 

02419.000.201/2025 

73 Prefeitura de Esteio CRAS Móvel 02419.000.206/2025 

74 Secretaria da Segurança Pública 
Aquisição de equipamento de proteção respiratória autônoma para a 
proteção pulmonar do bombeiro militar 

02419.000.213/2025 

75 Prefeitura de Esteio 
Programa Esteio Resiliente: monitoramento hidrometereológico de 
Esteio 

02419.000.215/2025 

76 Prefeitura de Paraíso do Sul Aquisição de ônibus rodoviário para transporte de passageiros 02419.000.219/2025 

77 Secretaria da Segurança Pública 
Qualificação no atendimento pré-hospitalar do CBMRS à população 
de Idosos 

02419.000.221/2025 

78 Secretaria da Segurança Pública 
VIATURAS DISCRETAS PARA AS DELEGACIAS DE PROTEÇÃO A 
GRUPOS VULNERÁVEIS 

02419.000.222/2025 

79 Secretaria da Segurança Pública 
Programa Libertar - Combate aos crimes sexuais contra crianças e 
adolescentes 

02419.000.226/2025 



 

 

13 
 

80 Secretaria da Segurança Pública 
Departamento Estadual de Repressão aos Crimes Cibernéticos  
Equipar com computadores avançados e super avançados 

02419.000.229/2025 

81 Secretaria da Segurança Pública 
Fomento de ações de reestruturação das bases da Agência Central 
de Inteligência, base de operações 

02419.000.232/2025 

82 Secretaria da Segurança Pública 
Fomento de ações de reestruturação das bases da Agência Central 
de Inteligência da Brigada Militar e base de operações 

02419.000.233/2025 

83 Secretaria da Segurança Pública 
Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Pelotas no Mundo 
Tecnológico 

02419.000.235/2025 

84 Secretaria da Segurança Pública 
Ampliação da segurança pública em áreas rurais, com foco em 
municípios de grande extensão territorial rural 

02419.000.238/2025 

85 Secretaria da Segurança Pública 
Aquisição de viaturas de transporte de pessoal para a escola de 
formação e aperfeiçoamento de sargentos da Brigada Militar 

02419.000.241/2025 

86 Prefeitura de Pelotas Expansão do videomonitoramento em Pelotas 02419.000.246/2025 

87 Secretaria da Segurança Pública Brigada acolhe 02419.000.247/2025 

88 Prefeitura de Esteio Avança PROCON 02419.000.248/2025 

89 Secretaria da Segurança Pública 
Reestruturação do Centro de Reabilitação Fìsica e Pasicológica da 
Brigada Militar 

02419.000.249/2025 

90 Prefeitura de Pelotas Proteção ao Idoso 02419.000.251/2025 

91 Prefeitura de Ibirubá 
Restauração do monumento ao imigrante alemão da praça central do 
Município de Ibirubá 

02419.000.257/2025 

92 
Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção 
Sustentável e Irrigação 

Projeto Educação Sanitária na Escola 02419.000.273/2025 

93 Prefeitura de Bagé 
Aquisição de mobiliários e equipamentos de modernização 
tecnológica para a GEPLAN e a Defesa Civil de Bagé 

02419.000.289/2025 

94 Prefeitura de Bagé Patrulha Maria da Penha 02419.000.308/2025 

  
CONVÊNIOS EDITAL 02/2025/FRBL   

ADMITIDAS - APOIO IDOSO     

  Proponente Título do projeto Número SIM 

95 Prefeitura de Balneário Pinhal Propostas de Convênio ao FRBL 02419.000.050/2025 

96 Prefeitura de Gramado Centro Dia 02419.000.056/2025 

97 Prefeitura de Canguçu Mobilidade Inclusiva 02419.000.087/2025 

98 Prefeitura de Lagoa dos Três Cantos Lagoa em movimento 02419.000.091/2025 

99 Prefeitura de Imbé Terceira Idade Informatizada 02419.000.107/2025 



 

 

14 
 

100 Prefeitura de Paverama 
RETROFIT DE PRÉDIO PARA CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS 
IDOSOS DE PAVERAMA/RS 

02419.000.129/2025 

101 Prefeitura de Rolante 
Prevenção a fraudes, golpes virtuais e proteção dos dados pessoais 
dos consumidores idosos do município de Rolante/RS 

02419.000.151/2025 

102 Prefeitura de Caxias do Sul 
Aquisição de ônibus para atendimento da população idosa em 
programas do Município de Caxias do Sul 

02419.000.199/2025 

103 Prefeitura de Sapucaia do Sul Centro Dia do Idoso Vivendo Bem 02419.000.275/2025 

 
EDITAL 02/2025/FRBL – CONVÊNIOS 

PROPOSTAS REJEITADAS 

  
CONVÊNIOS EDITAL 02/2025/FRBL   

REJEITADAS - ESTRUTURANTE     

  Proponente Título do projeto Número SIM 

1 Subsecretaria do Parque Estadual de Exposições Assis Brasil 
Novo espaço para arena multiuso Parque Estadual 
de Exposições Assis Brasil 

02419.000.024/2025 

2 Prefeitura de Santo Antonio do Palma 
Construção de centro de apoio comunitário 
municipal 

02419.000.027/2025 

3 Prefeitura de Canoas 
Construção de um novo edifício denominado Eu 
tenho uma Ideia em Canoas/RS 

02419.000.065/2025 

4 Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim 
Aquisição e instalação de um equipamento de 
braquiterapia para o serviço de radioterapia da 
FHSTE 

02419.000.074/2025 

5 Fundação Museu Antropológico Caldas Júnior 
Restauração estrutural do prédio do Museu Caldas 
Júnior 

02419.000.077/2025 

6 Prefeitura de Caxias do Sul 
Restauro de Edificações Históricas do Sítio 
Ferroviário: Casa do Administrador, Casa de 
Madeira e Armazém de Cargas 

02419.000.113/2025 

7 Prefeitura de Caxias do Sul 
Restauro do Prédio da antiga sede social do Círculo 
Operário Ismael Chaves Barcellos em Galópolis, 
Caxias do Sul/RS 

02419.000.114/2025 

8 Prefeitura de Uruguaiana 
Centro especializado multiprofissional para crianças 
e adolescentes com deficiência - Uruguaiana/RS 

02419.000.120/2025 

9 Prefeitura de Esteio Canil Bem estar animal 02419.000.218/2025 

10 Secretaria da Segurança Pública 
Ampliação e Modernização da Capacidade de 
Compartilhamento de Evidências Digitais do 
Instituto-Geral de Perícias 

02419.000.230/2025 

11 Prefeitura de Sananduva 
Implantação de espaço de lazer junto ao parque 
municipal 

02419.000.234/2025 

12 Prefeitura de Ametista do Sul 
Aquisição de equipamentos de britagem para o 
Município de Ametista do Sul/RS 

02419.000.258/2025 

13 Prefeitura de Eldorado do Sul Centro de bem Estar Animal de Eldorado do Sul 02419.000.283/2025 

14 Prefeitura de Sapucaia do Sul Complexo Caminhos da Cidadania 02419.000.288/2025 



 

 

15 
 

15 Prefeitura de Pelotas 
Restauração da Cobertura e da Mansarda do Banco 
do Brasil 

02419.000.309/2025 

16 Prefeitura de Uruguaiana Uruguaiana 180 anos 02419.000.310/2025 

  
CONVÊNIOS EDITAL 02/2025/FRBL   

REJEITADAS - APOIO     

  Proponente Título do projeto Número SIM 

17 Polícia Civil - 8ª DP 
Projeto de Reestruturação mobiliária da 8ª DP de 
Porto Alegre 

02419.000.004/2025 

18 Prefeitura de Unistalda Ônibus tipo rodoviário 05419.000.038/2025 

19 Prefeitura de Cerro Branco Aquisição de ônibus escolar 02419.000.042/2025 

20 Prefeitura de Uruguaiana Expedições EDUCATUR 02419.000.043/2025 

21 Prefeitura de Gramado Aquisição de equipamentos 02419.000.044/2025 

22 Prefeitura de Uruguaiana Trilhando caminhos na garantia de direitos 02419.000.045/2025 

23 Prefeitura de Cerro Branco 
Construção e revitalização da infraestrutura turística 
e paisagística do Parque Recreativo José Ivo Dias 
da Silva 

02419.000.052/2025 

24 Prefeitura de Santa Vitória do Palmar Recuperação dos acessos das comunidades rurais 02419.000.064/2025 

25 Prefeitura de Tavares 
Reforma de prédio público no Município de 
Tavares/RS 

02419.000.069/2025 

26 Prefeitura de Tapejara Pontes de equidade 02419.000.078/2025 

27 Prefeitura de Santa Bárbara do Sul Revitalização EMEF Clemente Corvalão 02419.000.082/2025 

28 Secretaria da Segurança Pública 
Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Santa 
Maria 

02419.000.084/2025 

29 Prefeitura de São Leopoldo 
Implantação de um gatil para ação de combate à 
esporotricose no município de São Leopoldo 

02419.000.096/2025 

30 Prefeitura de Tavares 
Reforma e ampliação de prédio público sede da 
SAMU no Município de Tavares/RS 

02419.000.098/2025 

31 Prefeitura de Tavares 
Reforma Interna da UPA - Unidade de Pronto 

Atendimento do Município de Tavares 
02419.000.102/2025 

32 
Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental dos Municípios da Bacia do Jaguarão (CIDEJA) 

Estruturação da Defesa Civil Integrada no Consórcio 
CIDEJA 

02419.000.108/2025 

33 Prefeitura de Porto Alegre 
Controle Sanitário e Populacional de cães e gatos 
do Município de Porto Alegre 

02419.000.110/2025 

34 Prefeitura de Santa Vitória do Palmar Construção de abrigo para animais 02419.000.111/2025 

35 Prefeitura de Santa Bárbara do Sul Educação Inclusiva e Cultura de Paz 02419.000.134/2025 

36 Prefeitura de Gramado Fauna Silvestre 02419.000.137/2025 

37 Prefeitura de Santa Bárbara do Sul Revitalização EMEF EGYDIO VÉSCIA 02419.000.141/2025 



 

 

16 
 

38 Prefeitura de Canguçu Veículo para Utilização na Assistência Social 02419.000.147/2025 

39 Prefeitura de Manoel Viana 
Raízes Vivas: Promoção da Igualdade Técnica 
Étnico-Racial e Fortalecimento da Identidade 
Cultural 

02419.000.183/2025 

40 Prefeitura de Tapejara 
Construção de um centro de atendimento ao Idoso 
em Tapejara/RS 

02419.000.195/2025 

41 Prefeitura de Igrejinha Construção do Prédio novo da Biblioteca Municipal 02419.000.202/2025 

42 Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano 
Centro de Referência em segurança alimentar e 
nutricional de Porto Alegre 

02419.000.205/2025 

43 Prefeitura de Carazinho 
Urbanização de Assentamento precário Loteamento 
São Lucas - Carazinho/RS - REURB São Lucas 

02419.000.207/2025 

44 CONSEP - Conselho Municipal de Segurança Pùblica Reforma DP Salto do Jacuí 02419.000.210/2025 

45 Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano Academia 50 + 02419.000.214/2025 

46 Prefeitura de Bento Gonçalves 
Entre Estantes e Histórias: salvaguarda e 
democratização das memórias de Bento Gonçalves 

02419.000.236/2025 

47 
FEPAM - Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis 
Roessler 

Aquisição de equipamentos de tecnologia da 
informação 

02419.000.237/2025 

48 Secretaria da Segurança Pública 
Construção da academia e dojô da Escola de 
Formação e Especialização de Soldados de Osório - 
EsFES Osório 

02419.000.245/2025 

49 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo 
Aquisição de veículo de transporte de passageiros 
para APAE 16 lugares 

02419.000.253/2025 

50 Prefeitura de Cerro Branco 
Reforma de prédio público para implementação de 
Centro Cultural 

02419.000.256/2025 

51 Conselho Municipal de Defesa Civil 
Equipamentação e aparelhamento da Defesa Civil 
Municipal e dos Bombeiros Voluntários de Jacutinga 
RS 

02419.000.261/2025 

52 Sociedade Hospitalar Caiçara Espaço reencontro com a vida 02419.000.262/2025 

53 Prefeitura de Três Coroas 
Reforma Escola Frederico Ritter, piso quadra 
esportiva e salas 

02419.000.264/2025 

54 Prefeitura de Tapes Recicla Tapes 02419.000.267/2025 

55 Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano Empreende Poa 02419.000.270/2025 

56 Universidade Federal de Pelotas 
Investimento e modernização tecnológica do Núcleo 
de Reabilitação da Fauna Silvestre da UFPel 

02419.000.284/2025 

57 Secretaria Municipal de Educação - Cachoeira do Sul Projeto Movimentando Saberes 02419.000.290/2025 

58 Secretaria Municipal dos Direitos dos Animais Mutirão de castrações de cães e gatos 02419.000.294/2025 



 

 

17 
 

59 Secretaria de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos Prêmio Conselho Tutelar Digital 02419.000.305/2025 

  
CONVÊNIOS EDITAL 02/2025/FRBL   

REJEITADAS - APOIO IDOSO     

  Proponente Título do projeto Número SIM 

60 Prefeitura de Três de Maio Melhor Idade em destaque 02419.000.035/2025 

61 Prefeitura de Cruz Alta 
Mobilizando pessoas idosas para convivência e 
interações sociais e culturais 

02419.000.068/2025 

62 Prefeitura de Alegrete Alimenta + Idosos 02419.000.150/2025 

  
CONVÊNIOS EDITAL 02/2025/FRBL   

REJEITADAS - ARQUIVAMENTO   

  Proponente Título do projeto Número SIM 

63 Não informado Centro de Bem Estar Animal 02419.000.002/2025 

  
CONVÊNIOS EDITAL 02/2025/FRBL   

REJEITADAS - VALOR     

  Proponente Título do projeto Número SIM 

64 Prefeitura de Camaquã Reforma Forte Zeca Netto 02419.000.006/2025 

65 Prefeitura de Chapada Aparelhamento da Defesa Civil de Chapada RS 02419.000.012/2025 

66 Subsecretaria do Parque Estadual de Exposições Assis Brasil 
Aquisição de veículo automóvel para divulgação e 
prospecção do agronegócio 

02419.000.020/2025 

67 
FEPAM - Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis 
Roessler 

Aquisição de drones 02419.000.095/2025 

68 Prefeitura de Pinhal Grande 
Reforma do telhado da EMEI Carmelinda Ignes 
Cocco Mariane 

02419.000.138/2025 

69 Secretaria Municipal da Mulher e Direitos Humanos de Gravataí 
Capacitação em estética e bem-estar para mulheres 
vítimas de violência doméstica e familiar 

02419.000.286/2025 

70 Prefeitura de Três Coroas 
Centro de lazer do idoso de Sander - reforma do 
deck, pisos internos, pintura geral 

02419.000.298/2025 

 
EDITAL 03/2025/FRBL – PARCERIAS 

PROPOSTAS ADMITIDAS 

  
PARCERIAS EDITAL 03/2025/FRBL     

ADMITIDAS - ESTRUTURANTES     

  Proponente Título do projeto Número SIM 

1 Elo Organização de Apoio à Adoção e Assistência Social 
Aquisição de Imóvel para Sede da Elo Organização de 
Apoio a Adoção 

02419.000.007/2025 

2 Sociedade Beneficente do Hospital de Caridade Carga Plena 02419.000.080/2025 

3 Associação ECOlar Sítios de Reflorestamento e sequestro de carbono 02419.000.083/2025 



 

 

18 
 

4 Associação Mão Amiga Sede Administrativa Mão Amiga 02419.000.089/2025 

5 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coronel 
Bicaco/RS 

APAE - Vida em movimento 02419.000.116/2025 

6 IFDE - Instituto de Formação e Desenvolvimento Educacional Curso Técnico em Enfermagem 02419.000.122/2025 

7 Associação Coletivo Autônomo Morro da Cruz 
Tecendo o Futuro: Cidadania e cuidado para crianças e 
adolescentes e suas famílias no Morro da Cruz 

02419.000.131/2025 

8 Fluencia Casa Hip Hop de Caxias do Sul Fluencia Casa Hip Hop de Caxias do Sul 02419.000.169/2025 

9 Instituto Camboatá 
Implantação do Centro de Educação Socioambiental de 
Três Barras 

02419.000.189/2025 

10 Instituto SOPLOS Caminho do Arco-Íris 02419.000.194/2025 

11 Ilê Obá Kosso Asé Ogunjá Agadá 
Restaurando a tradição: projeto de reconstrução do 
barracão de candomblé 

02419.000.212/2025 

12 Conselho da Comunidade da Comarca de Guaíba 
Recomeço: capacitação profissional de mecânica 
automotiva para pessoas privadas de liberdade de todos 
os regimes 

02419.000.252/2025 

13 Hospital de Caridade São Francisco Hospital de Caridade São Francisco 02419.000.260/2025 

14 O Pão dos Pobres de Santo Antônio Projeto Pão dos Pobre na Restinga 02419.000.268/2025 

15 Associação do quilombo família de ouro yle de oxum Saberes e deveres da tradição remanescente quilombola 02419.000.285/2025 

  
PARCERIAS EDITAL 03/2025/FRBL     

ADMITIDAS - APOIO     

16 
Associação Civil Corpo de Bombeiros Voluntários de 
Sobradinho 

Aquisição de veículo de transporte aos Bombeiros 
Voluntários de Sobradinho 

02419.000.008/2025 

17 
Amor Exigente Airton Picada Souto - Comunidade Terapêutica 
Antônio e Maria 

Aquisição de Veículo - Comunidade Terapêutica Antônio 
e Maria 

02419.000.017/2025 

18 Associação Famílias em Solidariedade AFASO Revitalizada 02419.000.019/2025 

19 
Associação Meninos e Meninas de Progresso - ANMEP - 
Novo Hamburgo 

AMMEP Mais Viva: Requalificação do Playground e Piso 02419.000.023/2025 

20 
Associação Vida Plena Amor Exeigente Santa Rosa/RS - 
AVIPAE 

Avipae Transportando Vidas 02419.000.025/2025 

21 Associação Colibri 
Aquisição de equipamentos para sala de estimulação 
multissensorial: um ambiente que busca o 
desenvolvimento dos sentidos 

02419.000.028/2025 

22 Associação Colibri 
Aquisição de veículos para transporte de equipamentos e 
gêneros alimentícios da instituição 

02419.000.029/2025 



 

 

19 
 

23 Casa de Saúde Menino Jesus de Praga 
Mobilidade com Dignidade: projeto de aquisição de 
cadeiras de rodas terapêuticas 

02419.000.034/2025 

24 Núcleo Comunitário e Cultural Belém Novo Educação ambiental para o futuro 02419.000.047/2025 

25 
Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos 
Assistenciais 

Atendendo com agilidade! 02419.000.048/2025 

26 Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Igrejinha Aquisição de veículo para a APAE Igrejinha 02419.000.057/2025 

27 Fundação Cultural de Carazinho Piano para Carazinho 02419.000.063/2025 

28 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Arroio dos 
Ratos 

Quadra Esportiva Coberta 02419.000.088/2025 

29 Secretariado de Ação Social da Arquidiocese de Porto Alegre Planeta Verde 02419.000.103/2025 

30 
Pia União das Irmãs da Copiosa Redenção - Comunidade 
Terapêutica Casa Marta e Maria 

Capacitar mulheres para uma vida sem drogas 02419.000.125/2025 

31 
NOVA GERACAO COOPERATIVA DE TRABALHO, 
HABITACAO E PROJETOS 

Fortalecimento dos Galpões e das Ações Sociais da 
Cooperativa Nova Geração 

02419.000.127/2025 

32 Fundação Gerações 
Seminário de Fortalecimento das OSCs Gaúchas: 
resiliência e desenvolvimento social 

02419.000.148/2025 

33 
Associação dos Amigos do Hospital Materno Infantil 
Presidente Vargas 

Projeto Alma Mater Bebê 02419.000.184/2025 

34 Associação ArteCultura Para Paz Isaura Maia 
Energia para a Inclusão ¿ Implantação de Sistemas de 
Energia Solar Fotovoltaica nas Residências Inclusivas 
Casa da Jéssi 

02419.000.203/2025 

35 Coletivo MEIO 
Reforma de revestimento da cúpula da Associação de 
Moradores do Cruzeiro 

02419.000.259/2025 

36 Hospital de Caridade São Francisco Hospital de Caridade São Francisco 02419.000.269/2025 

37 Instituto Colo de Mãe Primeiro colo 02419.000.278/2025 

38 Fundação Universidade de Passo Fundo 
O manejo da fauna silvestre como vetor de manutenção 
do ecossistema: o setor de silvestres do Hospital 
Veterinário da Univ 

02419.000.281/2025 

39 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bom Retiro 
do Sul 

Espaço sensorial: um mundo de descobertas e bem-
estar 

02419.000.287/2025 

40 Fundação La Salle 
Centro Regional de Abrigamento para Mulheres em 
Situação de Risco e Violência 

02419.000.301/2025 

  
PARCERIAS EDITAL 03/2025/FRBL     

ADMITIDAS - APOIO IDOSO     

41 Viver melhor 
Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso - Lar São 
Vicente de Paula 

02419.000.014/2025 



 

 

20 
 

42 Aquisição de mobiliário e equipamentos Sociedade Beneficente Souza e Balhejo 02419.000.032/2025 

43 Aquisição de veículo para transporte de acolhidos na ILPI Sociedade Beneficente Souza e Balhejo 02419.000.033/2025 

44 
Associação Mão Amiga / Recanto da Compaixão Frei 
Salvador Pinzetta 

Alegria de Viver em Movimento Recanto da Compaixão 
Frei Salvador 

02419.000.040/2025 

45 Projeto mover-se bem: envelhecer é movimento Amparo Santa Cruz Orionópolis 02419.000.051/2025 

46 Ampliando espaços juntos Lar do Idoso Jan Wrobel Lar do Idoso Jan Wrobel 02419.000.076/2025 

47 
BEM-ESTAR E QUALIDADE DE VIDA NO LAR DA VELHICE 
SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

Lar da Velhice São Francisco de Assis 02419.000.133/2025 

48 Projeto Maturidade Saudável Instituto Pro Saúde - IPS 02419.000.227/2025 

49 Sociedade Soledadense de Amparo aos Desabrigados 
Ampliar para abrigar pessoas idosas, que buscam um 
envelhecer digno e humanizado 

02419.000.263/2025 

50 
Aquisição de equipamentos de autoatendimento para a 
população idosa atendida no Hospital Santa Clara 

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto 
Alegre 

02419.000.265/2025 

51 
Luz para o amanhã: requalificação da rede elétrica no Lar das 
Vovozinhas 

Associação Amparo Providência Lar das Vovozinhas 02419.000.276/2025 

 
EDITAL 03/2025/FRBL – PARCERIAS 

PROPOSTAS REJEITADAS 

  
PARCERIAS EDITAL 03/2025/FRBL     

REJEITADAS - ESTRUTURANTE     

1 
ASSOCIAÇÃO DE DEFESA E PROTEÇÃO AOS ANIMAIS 
PATA SANTA 

PET CIDADÃO - RS 02419.000.086/2025 

2 
ASSOCIAÇÃO DE DEFESA E PROTEÇÃO AOS ANIMAIS 
PATA SANTA 

PET CIDADÃO ESPOROTRICOSE - RS 02419.000.126/2025 

3 FEIRA DE CARREIRAS FUNDAÇÃO IRMÃO JOSÉ OTÃO - FIJO 02419.000.128/2025 

4 INSTITUTO BE APOIO À SAÚDE INTEGRAL 
COMUNIDADES RESILIENTES: RECONSTRUÇÃO 
SOCIOAMBIENTAL E SAÚDE MENTAL EM PORTO 
ALEGRE/RS 

02419.000.143/2025 

5 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DR. OSWALDO DIESEL 
CONSTRUÇÃO DO NOVO HOSPITAL DR. OSWALDO 
DIESEL 

02419.000.158/2025 

6 
ASSOCIAÇÃO ANTONIO VIEIRA - SERVIÇO JESUÍTA A 
MIGRANTES E REFUGIADOS 

RAÍZES EM FLUXO: RECONSTRUÇÃO 
SOCIOPRODUTIVA E INCLUSÃO PÓS-ENCHENTES NO 
RS 

02419.000.190/2025 

7 CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS 
TROPEIROS DO BURICÁ: PATRIMÔNIO CULTURAL DE 
TRÊS DE MAIO 

02419.000.196/2025 

8 JG GERENCIOADORA DE SUCATAS LTDA CAMINHO SEM TRAÇÃO ANIMAL 02419.000.208/2025 

9 ASSOCIAÇÃO PASSOS DA LIBERDADE 
PROJETO ALIADAS DO FUTURO - EDUCAÇÃO, REDE 
E INTELIGÊNCIA PARA PROTEGER MULHERES 

02419.000.211/2025 

10 
CONSELHO COMUNITÁRIO DE PRÓ-SEGURANÇA 
PÚBLICA DE ERECHIM 

CARPOT SOLAR: ENERGIA INTELIGENTE PARA A 
GESTÃO PÚBLICA 

02419.000.217/2025 



 

 

21 
 

11 
ASSOCIAÇÃO DE FAMILIARES DE VÍTIMAS E 
SOBREVIVENTE DA TRAGÉDIA DE SANTA MARIA 
(AVTSM) 

PROJETO ¿CIRCUITO CULTURAL PELA VIDA: 
MEMÓRIA, PREVENÇÃO E RESPONSABILIDADE¿ 

02419.000.225/2025 

12 CASA ANJOS VOLUNTÁRIOS ENTRE ASAS E TIJOLOS 02419.000.228/2025 

13 MUSEU DO TRABALHO 
PROJETO EMERGENCIAL DE RESTAURO E 
REARQUITETURA DO MUSEU DO TRABALHO 

02419.000.244/2025 

14 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMOR E CARIDADE 
DIREITOS EM CORES: ARTES, IDENTIDADE E 
DIREITOS HUMANOS 

02419.000.255/2025 

15 
ALFA IDEIAS - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E PROJETOS SUSTENTÁVEIS 

ESPAÇO FORÇA E LUZ: PROJETO DE RENOVAÇÃO 
DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, ELÉTRICA E PPCI 

02419.000.271/2025 

16 ASSOCIAÇÃO MAIS CRIANÇA 
ENCHENTES RS - SALVAR, CONSCIENTIZAR, INCLUIR 
E RESILIÊNCIA 

02419.000.277/2025 

17 INSTITUTO ARLINDO RUGGERI FUNDO PATRIMONIAL POLIFONIA 02419.000.280/2025 

18 
ALFA IDEIAS - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E PROJETOS SUSTENTÁVEIS 

PROPOSTA DE REVITALIZAÇÃO - UMA NOVA 
TRAVESSA VENEZIANOS 

02419.000.282/2025 

19 ASSOCIAÇÃO CÃO DA GUARDA 
WIJÚ - AÇÕES DE PROMOÇÃO DE SAÚDE ÚNICA EM 
TERRITÓRIOS GUARANI-MBYA 

02419.000.292/2025 

20 INSTITUTO CAMBOATÁ 
IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 
SOCIOAMBIENTAL DE TRÊS BARRAS 

02419.000.307/2025 

  
PARCERIAS EDITAL 03/2025/FRBL     

REJEITADAS - APOIO     

21 FUNDAÇÃO BRIGADA MILITAR 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PRÉ HOSPITALAR 
PARA TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE POLICIAIS 
MILITARES 

02419.000.036/2025 

22 
ATAM - ASSOCIAÇÃO TAPEJARENSE DE ARTES 
MARCIAIS 

E. A. PROJETO SOCIAL 02419.000.055/2025 

23 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA 
E AMBIENTAL - SEÇÃO RIO GRANDE DO SUL 

ÁGUAS DO SUL 02419.000.058/2025 

24 
CONSELHO COMUNITÁRIO PRÓ SEGURANÇA PÚBLICA 
CAMPO BOM 

AQUISIÇÃO DE VIATURA PARA COMBATE DE CRIMES 
AMBIENTAIS 

02419.000.061/2025 

25 
LIGA FEMININA DE COMBATE AO CÂNCER DE 
ESPUMOSO 

REFORMAS E MELHORIAS NO PRÉDIO SEDE DA LIGA 
FEMININA DE COMBATE AO CÂNCER DE 
ESPUMOSO/RS 

02419.000.066/2025 

26 CEDEDICA ALEGRETE 
CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 

02419.000.073/2025 

27 CENTRO TERAPÊUTICO SÃO FRANCISCO VEÍCULO DO BEM 02419.000.085/2025 

28 INSTITUTO HÉLIO D'ANGOLA CULTURA QUE SUSTENTA 02419.000.097/2025 

29 INSTITUTO E SE FOSSE VOCÊ? 
PLANTÃO COLMEIA - APOIO E ACOLHIMENTO PARA 
MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA POLÍTICA 

02419.000.105/2025 

30 
ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE EMPREENTIMENTOS 
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - 
EMATER/RS 

GESTÃO TERRITORIAL SUSTENTÁVEL: 
GEOTECNOLOGIAS PARA EXTENSÃO RURAL E 
CONVERVAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL 

02419.000.117/2025 

31 INSTITUTO MARIA DINORAH - IMADIN PROJETO APRENDENDO A APRENDER - 2025  02419.000.118/2025 



 

 

22 
 

32 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VILA MILOCA 
PLANTAR PARA COLHER SEGURANÇA ALIMENTAR E 
RESILIÊNCIA CLIMÁTICA NA COMUNIDADE 
QUILOMBOLA VILA MILOCA 

02419.000.121/2025 

33 
AGÊNCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E 
RECURSOS ASSISTENCIAIS SUL 

TRANSPORTE INCLUSIVO- ACESSO A SAÚDE, 
CULTURA E CIDADANIA PARA IDOSOS E GRUPOS 
ÉTNICO-RACIAIS EM VULNERABILIDADE SOCIAL 

02419.000.124/2025 

34 CTG VELHA CARRETA PROJETO DANÇA COMIGO 02419.000.132/2025 

35 FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR MARÉ DO CONHECIMENTO 02419.000.149/2025 

36 ASSOCIAÇÃO VIVENDO ATOS 29 VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE ACOLHIDOS 02419.000.152/2025 

37 ASSOCIAÇÃO PROJETO BRASIL SEM FRESTAS IRMÃOS DE CORAÇÃO 02419.000.154/2025 

38 UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES 
OS PROCESSOS DE ENSINO E DE APRENDIZAGEM 
NA ESCOLA BÁSICA EM CONTEXTOS DE EVENTOS 
CLIMÁTICOS EXTREMOS 

02419.000.164/2025 

39 
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL PRESIDENTE VARGAS 

CAPACITAÇÃO PARA ESCOLAS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

02419.000.197/2025 

40 FUNDAÇÃO IRMÃO JOSÉ OTÃO - FIJO HUB DE TALENTOS 02419.000.204/2025 

41 
ASAFOM - ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO FÓRUM 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

NEUROREDE - CAPACITAÇÃO E INOVAÇÃO NO APOIO 
SÓCIO EDUCACIONAL À NEURODIVERSIDADE 

02419.000.223/2025 

42 

ACESSO CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 
DIREITOS DA POPULAÇÃO ATINGIDA PELA CRISE 
CLIMÁTICA NA CAPITAL DO RS 

02419.000.224/2025 

43 

SOCIEDADE MERIDIONAL DE EDUCAÇÃO - CENTRO 
SOCIAL MARISTA DE PORTO ALEGRE - CESMAR 

PROJETO TRAJETO PROTEGIDO 02419.000.243/2025 

44 

INSTITUTO RAIOS DE SOL 
TE LIGA, GURI! RODA DE CONVERSA SOBRE 
IGUALDADE DE GÊNERO E MASCULINIDADES 

02419.000.250/2025 

45 

INSITITUTO MULTICULTURAL E SOCIOAMBIENTAL HY-
BRASIL 

TRANSFORMANDO VIDAS QUEBRANDO CÍRCULOS 02419.000.272/2025 

46 

UCPEL - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SÃO FRANCISCO 
DE PAULA 

MELHORIA NO ACESSO PARA PESSOAS COM 
MOBILIDADE REDUZIDA 

02419.000.274/2025 

47 
ASSOCIAÇÃO JESUS SENHOR 

HISTÓRIAS DE VIDA: A PSICOLOGIA CONTRIBUINDO 
NA SAÚDE MENTAL 

02419.000.279/2025 

48 
 
 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 
CONSERVAÇÃO DA FAUNA SILVESTRE NA SERRA 
GAÚCHA: FORTALECIMENTO DO CENTRO DE 
ATENDIMENTO EMERGENCIAL DA UCS 

02419.000.295/2025 

49 

UCPEL - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SÃO FRANCISCO 
DE PAULA 

REQUALIFICAÇÃO DE 34 LEITOS PARA 
ATENDIMENTO SUS 

02419.000.297/2025 

50 

INSTITUTO TROCANDO IDEIA DE TECNOLOGIA SOCIAL 
INTEGRADA 

PROMOTORAS CULTURAIS COMUNITÁRIAS 02419.000.300/2025 

51 
MOVIMENTO ROESSLER PARA DEFESA AMBIENTAL ESTRUTURAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL 02419.000.303/2025 

  
PARCERIAS EDITAL 03/2025/FRBL     

REJEITADAS - APOIO IDOSO     

52 

LAR DO IDOSO NOSSA SENHORA APARECIDA 
OTIMIZANDO TEMPO NA LAVANDERIA DO LAR NOSSA 
SENHORA APARECIDA 

02419.000.026/2025 



 

 

23 
 

53 
SOCIEDADE BENEFICENTE SOUZA E BALHEJO 

BEM VIVER: FORMAÇÃO E CUIDADE DE PESSOAS 
IDOSAS 

02419.000.031/2025 

54 

INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA - 
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL SÃO JOÃO 
CALÁBRIA 

ELEVANDO HISTÓRIAS 02419.000.053/2025 

  
PARCERIAS EDITAL 03/2025/FRBL     

REJEITADAS - ARQUIVAMENTO     

55 
FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL 02419.000.155/2025 

56 
FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL 02419.000.156/2025 

57 
FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL 02419.000.157/2025 

58 
FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL 02419.000.159/2025 

59 
FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL 02419.000.160/2025 

60 
FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL 02419.000.162/2025 

61 
FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL 02149.000.163/2025 

62 
FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL FLUENCIA CASA HIP HOP DE CAXIAS DO SUL 02419.000.167/2025 

63 INSTITUTO SOPLOS CAMINHO DO ARCO-ÍRIS 02419.000.165/2025 

64 INSTITUTO SOPLOS CAMINHO DO ARCO-ÍRIS 02419.000.166/2025 

65 INSTITUTO SOPLOS CAMINHO DO ARCO-ÍRIS 02419.000.171/2025 

66 INSTITUTO SOPLOS CAMINHO DO ARCO-ÍRIS 02419.000.173/2025 

67 INSTITUTO SOPLOS CAMINHO DO ARCO-ÍRIS 02419.000.176/2025 

68 INSTITUTO SOPLOS CAMINHO DO ARCO-ÍRIS 02419.000.182/2025 

69 INSTITUTO SOPLOS CAMINHO DO ARCO-ÍRIS 02419.000.185/2025 

70 INSTITUTO SOPLOS CAMINHO DO ARCO-ÍRIS 02419.000.186/2025 

71 INSTITUTO SOPLOS CAMINHO DO ARCO-ÍRIS 02419.000.187/2025 

72 INSTITUTO SOPLOS CAMINHO DO ARCO-ÍRIS 02419.000.191/2025 

73 INSTITUTO SOPLOS CAMINHO DO ARCO-ÍRIS 02419.000.192/2025 

74 

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 
SOCIOAMBIENTAL DE TRÊS BARRAS 

INSTITUTO CAMBOATÁ 02419.000.188/2025 

75 
 

MULHERES CATADORAS NO PAMPA: PROTAGONISMO 
E SUSTENTABILIDADE 
 

FUNDAÇÃO LUTERANA DE DIACONIA 
 

02419.000.198/2025 
 

  
PARCERIAS EDITAL 03/2025/FRBL 

  
REJEITADAS - VALOR     

76 
 

CLIMATIZAÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO A 
MULHER E A CRIANÇA 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR PIO XII 02419.000.009/2025 

77 
AQUISIÇÃO DE PLACAS SOLARES PARA A PEQUENA 
CASA DA DIVINA PROVIDÊNCIA 

ASSOCIAÇÃO JAGUARIENSE DE INTERESSES 
SOCIAIS 

02419.000.049/2025 

78 
 

PROJETO RECONSTRUIR LAR DOS VELHINHOS SANTO ANTÔNIO 02419.000.072/2025 

79 IDOSO + INSTITUTO ARTÍSTICO CULTURAL ALVORADA 02419.000.090/2025 

80 
 

ESTAÇÃO FÉRREA DE CARLOS BARBOSA 
EQUIPAMENTOS 

INSTITUTO RUMO 02419.000.092/2025 

81 SOS MUSEUS RS 
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS MUSEU HISTÓRIA JULHO 
DE CASTILHOS 

02419.000.200/2025 



 

 

24 
 

 
Porto Alegre, 14 de julho de 2025. 

 
JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica, Presidente do Conselho Gestor, 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL. 

 

82 
 

REFORMA ESTRUTURAL DO PREDIO DA DPPA, DPPGV 
E DP DE SAO LUIZ GONZAGA RS 

GRUPO DE APOIO PRÓ POLÍCIA CIVIL 02419.000.220/2025 


		2025-07-15T08:58:48-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




